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    Slovo redaktorů
Milí farníci,
vítáme vás u adventního čísla farního časopisu s tématem očekávání. 
Vyprošujeme vám požehnaný advent, ať se vám jako prozíravým družičkám 
z podobenství podaří připravit se na setkání s Ním. 
Pane, dej, abychom se i my těšili na tvůj příchod a s nadějí tě očekávali.

Hanka a Karel Komárkovi 
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Duchovní slovo - Očekávání…
Dětské těšení se na Vánoce či na prázdniny, pro starší třeba těšení se na ukončení 
školy, první rande nebo později svatbu. Získání dobré práce, povýšení, úspěšné 
vystoupení, těšení se na děti, na setkání s přáteli… Kolik krásného můžeme 
očekávat s vnitřní radostí a rozechvěním.
Můžeme ale také mít z mnohého před námi strach. Ať už je to zkouška, strach ze 
selhání, ztráty zaměstnání, ztráty blízkých vztahů – ať už díky rozchodu nebo třeba 
nemoci a úmrtí. Očekávání, které může brát radost ze života, může nás až 
paralyzovat a bránit jakékoli radosti a vůbec našemu dobrému fungování. 
Ano, očekávání se týká něčeho budoucího, co ještě nenastalo a nemůžeme 
s jistotou vědět, jak to dopadne. Skutečnost může pak být slabší než naše 
očekávání, nebo jej naprosto předčit. A tak při přehnaných očekáváních třeba 
z dárku, se místo radosti může dostavit zklamání, i když i ten menší dárek může být 
úžasný.
Naše prožívání vnějškově stejné situace může být zcela odlišné. A prožívání našeho 
očekávání vzhledem k nejistotě, jak něco proběhne, ještě odlišnější. Podle našich 
životních zkušeností i atmosféry, v které vyrůstáme, můžeme žít s pocity optimismu 
a důvěry, nebo naopak. A tak optimista říká: „Hůř už být nemůže!“ A pesimista:  „Ale 
může!“    Bohužel se tato očekávání prožitkově často naplňují – ten, kdo očekává, 
že něco nedopadne moc dobře, moc nedůvěřuje ani dobrému průběhu a čeká, co 
se ještě zvrtne – a dříve nebo později se „kupodivu“ v životě skutečně něco zvrtne – 
i ten darovaný kůň má nakonec horší zuby. Kdo chce v životě a ve světě vidět to 
špatné, vždy něco najde, ale naštěstí to platí i naopak – ve světě je navzdory tomu 
zlému i dostatek toho dobrého.
Jak ale změnit toto nastavení? K Panně Marii přichází anděl a zvěstuje radostnou 
zvěst – má počít a porodit Mesiáše, krále, který bude panovat navěky! Úžasná 
zpráva! Když se ale podíváme na realitu, vypadá to přesně naopak. Chudá žena 
očekávající nemanželské dítě… Josef se s ní chce rozejít… Protože je slušný, chce ji 
alespoň propustit potají, aby ji uchránil rizika kamenování… Lidsky viděno: totální 
krach. Kolik žen si v podobných situacích raději sáhlo na život. A přece Marii drží 
slova anděla: „U Boha není nic nemožné!“ A i když se i později dějí nelehké věci, 
Maria věří – na útěku do Egypta, dokonce i pod křížem, kdy se zdá, že je s věčným 
kralováním Mesiáše opravdu konec a Ježíšův život je také totálním krachem. 
Pro většinu se perspektiva mění až po Ježíšově vzkříšení. Najednou se ukazuje, že 
i mnohé pozemské bezpráví nemá poslední slovo, dokonce že ty nejtěžší 
zkušenosti se mohou proměnit v největší požehnání. Vše najednou dává smysl, Bůh 
má poslední slovo – Mesiáš, který kraluje navěky, Mesiáš, který rozumí každému 
lidskému utrpení, který je blízký a má soucit s každým utrpením!
Panna Maria dostala zvláštní poslání a dostalo se jí i zvláštního zjevení anděla. Ale 
každý z nás má zde na zemi od Boha krásné a důležité poslání, a pokud mu řekneme 
své „ano“ a budeme mu důvěřovat, nikdo a nic Boha nezastaví, aby toto poslání 
uskutečnil – vše se obrátí v dobré, a až se budeme na svůj život dívat z věčnosti 
zpětně, vše bude dávat smysl! „Těm, kdo milují Boha, všechno napomáhá 
k dobrému“ (Řím 8, 28). Když je Bůh na naší straně, tak navzdory mnohému 
těžkému v životě můžeme očekávat jen a jen dobré!
A tak (nejen) v adventu můžeme s Pannou Marií každý den s radostí očekávat to, co 
přijde, v důvěře, že vše má v Božím plánu hlubší smysl. V modlitbě spojen + P. Daniel  
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110 Můj strejda farář

Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí… 

Václav Renč

KarnevalKarnevalVíkendovka děvčat

Po nedělní „desáté“ mši jsme se sešli ve farním sále a 
zavzpomínali si na táborovou atmosféru. Na začátku 
nás od fotbálku a různých debat svolal Staňa 
píšťalkou na nástup a pochválil nás, že jsme 
nezapomněli, jak se to dělá a podařilo se nám 
přiběhnout opravdu rychle. Zazpívali jsme si 
táborovou hymnu a díky Aničce se nám krásně 
povedla. Pak Lucka provedla všechny přítomné 
průběhem našeho tábora prostřednictvím prezentace 
fotek. Následovala volná zábava zpestřená 
výbornými buchtami a dalšími dobrotami a lahodně 
namíchaným džusem.
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Co nás čeká

31.3. uplyne 30 let od biskupského svěcení otce 
Vojtěcha Cikrleho. Tímto panu biskupovi ze srdce 
přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání do 
dalších let jeho služby.

3. - 5. 4. víkendovka před táborem „Ochutnávka tábora“ – 
bližší info u Lucie Grůzové

19. 4. slavnostní bohoslužba s udělováním svátosti 
biřmování

5. 6. Noc kostelů

14. 6. první svaté přijímání

26. 7. -  1. 8. duchovní cvičení Velehrad

1. -  8. 8. farní tábor v Olšanských horách (okr. Šumperk) – 
bližší info u Lucie Grůzové

17. -  22. 8 duchovní cvičení pro rodiny s dětmi Štítary

24.12.2018 - Půlnoční mše

Eduard MARHULA (1877–1925) 
ČESKÁ VÁNOČNÍ MŠE KOLEDOVÁ OP. 13
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950) 
VÁNOČNÍ ZPĚVY OP. 21, Č. 1, 2

učinkují: sólisté, chrámový sbor, orchestr; 
varhany: MgA. David Postránecký; 
řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Hudba v našem kostele

Neděle 12. 4. 2020 v 9:45 h
Slavnost zmrtvýchvstání Páně, Hod Boží velikonoční

Karel DOUŠA:
(1876–1944)

Missa in F, op. 16

Jaroslav OČENÁŠEK
(1901–1967)

Anděl Páně sestoupil z nebe, op. 24 č. 1

Karl R. KRISTINUS:
(1843–1904)

Haec Dies, op. 67 č. 1

Osvald STRYK
(1895–1948)

Králi nebeský

Zdeněk HATINA
(1941)

Před svátostí touto slavnou
Vesel se, nebes Královno

Kancionál č. 401, 406, 407, 627

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Počátkem ledna proběhne, doufejme, na území naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. Zájemci ať se hlásí v sakristii 
nebo přímo Blance Prokopové. Hlavně jde o dospělé, 
děti se vždy podaří zajistit, ale je nutné, aby s nimi 
chodil někdo dospělý, kdo by převzal odpovědnost.

Pokud potřebujete donést obědy, nakoupit, něco 
zajistit, můžete se obrátit na pana Grůzu (731 402 
645), Štěpána Juránka (775 121 344) nebo zavolat do 
farní kanceláře (545 212 156), kde vám rádi 
pomohou.

Stále platí nabídka farní výpomoci

Prosba o pomoc 
s tříkrálovým koledováním

Od 8. prosince 2020 běží Rok sv. Josefa, který vyhlásil 
papež František. Proto i postní pátky chceme prožít 
s touto výjimečnou postavou. Diecézní katechetické 
centrum zve na duchovní promluvy ke sv. Josefovi, 
které si můžete poslechnout přes Youtube kanál 
Katedrála Petrov  v postní pátky od 18:15 (online) 
nebo později ze záznamu.
Program:
19. 2.  - sv. Josef v Písmu svatém - R. D. Zdeněk Drštka 
26. 2.  - sv. Josef v církvi - Mons. Jiří Mikulášek 
   5. 3.  - sv. Josef a práce - jáhen Jiří Dyčka 
12. 3.  - sv. Josef a rodina - jáhen Josef Múčka 
19.3. - sv. Josef a duchovní život - R. D. Jindřich 
Kotvrda

Postní pátky se svatým Josefem

Dobrovolnická nabídka pomoci stále trvá. 
Od distribuce roušek a dezinfekce jsme se přes 
nákupy a venčení dostali i k individuálním 
problémům, jako třeba reinstalace aplikace 
WhatsApp pro osamělou seniorku, pro niž to bylo 
jediné spojení s její rodinou v Londýně. 

Víte-li o někom potřebném, můžete mi volat přímo 
na (775 121 344). 

Mějme oči otevřené.

MŮŽEME? POMŮŽEME!

Vize vznikla po mnoha schůzkách svolaných k tomu účelu, po hlasování 
farníků, dlouhém přemýšlení, modlitbách, po vyjádření otce biskupa 
k jejímu návrhu a po řadě úprav. Zde je její znění v podobě, jak byla 
představena celému společenství naší farnosti v neděli 22. 10. 2023:

Zábrdovická farnost je společenství lidí, kteří chtějí 
především být a žít s Bohem.

Proto se rádi modlíme a setkáváme. 
Jsou pro nás důležité dobré vztahy. Chceme vytvářet přijímající 

společenství otevřené pro všechny, domácí i nově příchozí.

Každý farník se podílí na životě farnosti. Přijímá svůj díl 
odpovědnosti za šíření evangelia i za řešení aktuálních potřeb 

farnosti, církve a světa.

Z farních webových stránek

NAŠE FARNOST MÁ NOVOU VIZI

Účinkují: chrámový sbor
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, 
CANTATE CANTICUM NOVUM!

Duchovní hudba v Brně-Zábrdovicích

Pro nadcházející období jsou plánovány následující aktivity. 
Pro aktuálnější informace sledujte farní webové stránky, případně 
telefonicky kontaktujte farní kancelář.

   3. 12. - první neděle adventní
   3. 12. - mikulášská nadílka v kostele
22. 12.  - stromy – navezení
23. 12.  - velký úklid a stavění Betléma
24. 12. - "půlnoční" ve 22:00

Co nás čeká?

24.12. 2023 ve 22:00h - Štědrý den – půlnoční mše sv.
 Eduard  MARHULA   (1877–1925): 
 ČESKÁ  VÁNOČNÍ  MŠE KOLEDOVÁ, opus 13

25.12. 2023 v 9:45 h - Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ
 Jaroslav OČENÁŠEK  (1901–1968): 
 Česká mše vánoční  op. 16

1.1. 2024 v 9:45 h - Slavnost MATKY BOŽÍ PANNY MARIE – Nový rok
 Eduard  MARHULA   (1877–1925):
 ČESKÁ  VÁNOČNÍ  MŠE KOLEDOVÁ, opus 13
 J. K.,  č. 222, 226, 201

Účinkují: chrámový sbor, varhany, orchestr
Řídí: Zdeněk HATINA, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, CANTATE CANTICUM NOVUM!

Hudba v naší farnosti

Podzimní listí zbarvilo zem,
krátí se den,
ptáci dali hnízdům sbohem
a já na Tebe čekám.

V tichu noci tajně rozjímám
o Tvých myšlenkách,
kde touláš se mi
a já zde stále čekám.

Jaký bude asi Tvůj den,
kdy vrátíš se oslavený,
plný naděje a moci,
očekáván malým stádem.

Je tak divný ten náš svět,
rozporuplný a válečný,
nesmiřitelný s Bohem
a se zlem spolčený.

Proto čekám a volám,
prosím Tě, smiluj se…
Podrž naši víru
a posiluj církev svou.

Ať jako tenkrát na jezeře,
když zdálo se nám, že spíš,
najednou s velkou mocí…
utiš bouři.

Žijeme v adventu doby
a někdy myslíme,
že něco už musí se stát,
když den se mění v temnotu.

Čas ve větší rychlosti mizí,
nelze zachytit jeho kmit.
Zvykli jsme si hlavu klonit k prachu
a málo k Tobě pozvedat.

Kéž brzy zazáří nad světem
Tvá hvězda očekávaná,
tak jasná a krásná,
zvěstujíc příchod Boha na naši zem.

KK

ČEKÁNÍ V TICHU
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 Dnes bych vám chtěl vyprávět o třech 
ministrantských akcích, které se udály na 
podzim roku 2019. Prosím o prominutí, jestli 
některé zážitky nebudou dosti přesně 
popsané, ale snad pochopíte, že od těchto 
událostí uběhla už hezká řádka týdnů.
Jako první akci bych chtěl uvést duchovní 
obnovu. Odehrávala se na oratoři a také dole 
v kostele. Když jsem přišel do klubovny, zjistil 
jsem, že všichni onemocněli, účastníci budou 
tři a zbytek – tedy sedm lidí – jsou vedoucí. 
Po zahájení akce byla znamenitá večeře. 
Po této večeři jsme měli program o tom, za co 
jsme vděční. Tvořili jsme síť, ve které vlastně 
všechno končilo u Boha. Následoval další 
duchovní program, kde jsme objevovali různé 
způsoby, jak děkovat. Tato akce se mi moc 
líbila.
 Jako další v pořadí následoval výlet, při 
kterém jsme šli z Dolních Louček do Tišnova. 
Cesta byla velmi namáhavá, protože jsme 
zlézali dva kopce. Na tom prvním jsme svačili a 
nacvičovali vrh nožem, abychom mohli 
zneškodnit bandity. Bandity jsme objevili na 
druhém kopci. Vyskočili na nás a my jsme je 
pochytali. Z jednoho bandity se vyklubal bývalý 
vedoucí ministrantů Janek. Nakonec jsme se s 
bandity spřátelili a společně poobědvali. 
Z tohoto výletu mne nejvíce udivilo, že Jonáš 
Kaláb byl na vrcholu vždy dřív než já, přestože 
je o dost mladší.
 Jako poslední bych vám chtěl říct, co 
jsme dělali na mikulášské schůzce. Když jsem 
přišel, hned mne napadlo, že je tady hrozně 
moc lidí. Jako druhé mne napadlo, co asi 
vyhraju. Když začalo vyhlašování, byl jsem 
velmi napjatý. Nakonec jsem byl čtvrtý a to mne 
mile překvapilo. Následovalo další překvapení 
v podobě dataprojektoru a spousty fotek. 
Potom už začala obyčejná zábava jako písně, 
kroniky, pojídání dobrot a povídání.
Jsem moc rád, že se o nás vedoucí takhle 
starají, a těším se na další akce.

ŠH

Maximiničlánek

V neděli 12. ledna ve tři hodiny se před jesličkami v našem kostele 
sešel zástup lidí. Nemyslete si, že všichni zaspali a dorazili 
k narozenému Ježíškovi se skoro čtrnáctidenním zpožděním. 
Naopak, děti a mládež si jako dárek připravily různá představení. 
Nejmenší děti zahrály divadlo o tom, proč se v každém betlémě 
nachází oslík, větší děti připravily Svěrákovu operku o Karkulce 
a mnoho dětí přispělo s písničkou nebo básničkou v doprovodu 
různých nástrojů. Na konci setkání následovala ukázka 
adventního snažení Knížka pro Ježíška a malé občerstvení.

Letošní setkání u jesliček se jako tradičně velmi povedlo, 
a dokonce se nově podařilo po době mírného stresu z představení 
dojít až do chvíle, kdy se u jesliček volně povídalo.

LG

Jesličková pobožnost

Jak říká Exupéryho Malý princ: „Co je důležité, je očím 
neviditelné.“ Chci se s Vámi podělit o zkušenost jedné mé 
kamarádky z této corona doby.
Včera jsme spolu pracovaly na zahradě a povídaly si, jak se 
máme. Probraly jsme spánek, počasí, přibývající kila. Chvíli 
jsme mlčely. A pak jsem si vzpomněla, co mou kamarádku
poslední léta trápilo: „A co maminka? Je to lepší?“
„Je,“ řekla radostně má spolupracovnice.
„Fakt. Jak to?“ říkám překvapeně. Zastavuji práci a věnuji jí 
plnou pozornost.
„Ani nevím, jak se to stalo. Ale užívám si její přítomnost. 
Jsem vděčná, že je,“ pokračuje pobaveně má společnice.
„Vždycky mi vadilo, že mě vůbec neposlouchá, že pořád 
mluví,“ pokračuje a dozametá se až ke mě.
„A teď v sobotu ráno vstanu, běžím čtyři kilometry k ní 
domů, dáme si snídani, já si pak dám vanu a užívám si to, že 
má stále o čem mluvit, že já můžu mlčet,“ chvíli se odmlčí 
a vidím, jak se tetelí při vzpomínce na vanu a pohodu 
u maminky.
„Víš, jsem vděčná, že jsem si to uvědomila… ještě za života!“ 
směje se na plné kolo a točí se s koštětem.
„Když jsem u ní, jsem zase ta malá holčička, v bezpečí 
domova. A beru ji takovou, jaká je. A v této době se její 
vlastnosti báječně hodí!“
Sobě i vám všem přeji: „Kéž vidíme srdcem to, co je důležité!“

LG

Lekce vděčnosti – lekce každodennosti

Farní pomoc pro Ukrajinu
Vážení farníci,
prosíme vás o pomoc pro katolickou farnost Chust (Хуст) na západní Ukrajině. Ta poskytuje pomoc 
uprchlíkům z východních částí země, nouzově jich ubytovala několik desítek, ale přicházejí stále noví v počtu 
60–70 lidí denně. Místní kněz z Chustu velmi děkuje za dřívější pomoc a naléhavě prosí o další. 
Co shromažďujeme?
V době přípravy časopisu se jednalo zejména o potraviny. Aktuální situaci sledujte prosím v ohláškách.
Kam, kdy a jak přinést?
Budova fary v Zábrdovicích, Lazaretní 9/1, Brno
Nejvhodnější čas pro předání je asi v rozmezí 10:00–13:00 hod., někoho zastihnete velmi pravděpodobně 
i v době 8:00–17:00.
Potraviny přineste nejlépe v banánových krabicích. Nemáte-li možnost podobný pevný obal sehnat, přineste 
potraviny i tak, snad někdo jiný opatří krabice navíc.
Jak proběhne přeprava?
Potravinovou pomoc převáží ochotný dobrovolník nákladním autem přímo až na místo určení. Vykonal cestu 
na Ukrajinu od začátku války už několikrát. Máme potvrzeno od adresátů, že předchozí zásilky pomoci 
v pořádku dorazily a byly přijaty s velkou vděčností.
Kdy sbírka končí?
Žel, nejsou zatím vyhlídky na konec války a stažení okupantů, proto uprchlíci budou nadále potřebovat 
pomoc a sbírka bude pokračovat dlouhodobě až do odvolání.

Podle farního webu

FOTKY Z 
Přišly nám fotografie od 
přátel z Ukrajiny, kterým 
z a s í l á m e  m ate r i á l n í  

pomoc. Moc nám děkují. Vytrvejme v naší ochotě 

Prožili jsme - Farní tábor
Jakmile jsem přišla do tábora se svým týmem a ostatní 
týmy také dorazily, šli jsme se rozdělit do dvojic a 
zabrat si stany.

Poté, co jsme si je nachystali a vyslechli pravidla 
tábora, jsme se dozvěděli, že se nacházíme v domě 
velice chytrého, ale také zaneprázdněného profesora. 
Ten nás provedl po svém domě, ukázal nám, kde 
budeme jíst, kam budeme chodit vykonávat potřebu 
(Ano, většině z nás se latríny líbily nejvíce z celého 
domu.), a další místnosti. Po prohlídce nás prosil, 
abychom ho nerušili, jelikož dělá na velkém projektu.

A tak začalo hned první den naše dobrodružství. Díky 
jednomu z mnoha výletů jsme se dostali do Narnie. 
Země, kde mluví i zvířata a kde vládne velký lev Aslan, 
který se už bohužel dlouho neobjevil. Potkali jsme se 
s faunem Tumnusem a zjistili jsme, proč je v Narnii 
taková zima. Vládu totiž převzala Bílá čarodějnice!

Každý den jsme měli jednu až dvě scénky, na které pak 
navazovaly hry. Scénky hráli dobrovolníci, převážně 
starší děti. Z těchto scének jsme zjistili, co se 
odehrávalo budoucímu králi Narnie v hlavě, když se 
chystal zradit své sourozence, jak Bílá čarodějnice

Duchovní hudba v Brně Zábrdovicích
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Neděle 26. 6. 2022 v 9:45 h
13. neděle v mezidobí
František PICKA (1873–1918) MISSA BREVIS C-DUR, OP .43
Josef NEŠVERA (1842–1914) ZDÁVAS, MARIA ES DUR
Josef Cyril SYCHRA (1859–1935) ZBOŽNĚ SE TI KLANÍM
     J. K. č. 706, 911, 707

U jeslí se sv. Františkem - Adventní snažení pro děti i celou farnost

PŘEČTĚTE SI:

VELKÉ TAJEMSTVÍ 
Manželství jako umělecké dílo
Ladislav Kubíček

Tato publikace není 
vyčerpávající 
odbornou prací. Je 
to spíše zamyšlení. 
Neobrací se na 
ateisty, martimology 
anebo teologické 
kritiky. Je určeno 

především věřícím, kteří chtějí 
plnohodnotně prožít svůj 
pozemský život, manželství 
nevyjímaje. Autor je nejen knězem, 
ale má také dlouholetou zkušenost 
z lékařské praxe.

Vydalo nakladatelství Paulínky
Vybrala KK

Letos uplyne 800 let od doby, kdy sv. František z Assisi o Vánocích blízko italského 
městečka Greccio umístil do stáje s živými zvířaty skutečnou rodinu s dítětem, aby 
účastníkům vánočních bohoslužeb přiblížil realitu chudoby, do které se narodil 
Boží Syn, a poukázal na nekonečnou Boží lásku, s jakou se Bůh k člověku přibližuje. 
Proto je sv. František považován za zakladatele tradice pořádání živých betlémů, 
která se rozšířila do mnoha zemí a přetrvala až dodnes. Letošní námět pro prožití 
adventní doby chce sv. Františka a jeho betlém připomenout. Každý adventní 
týden nás budou inspirovat slova písně Učiň mě, Pane, nástrojem (Kancionál, č. 

928), která je napsána podle Františkovy modlitby. K motivu betlémské jeskyně budeme po celý advent 
přidávat pastýře, ovce a hvězdy. Na Štědrý den pak přibude Svatá rodina a narozený Ježíš, které můžeme 
symbolicky pozvat k sobě domů, abychom s nimi prožívali nejen vánoční svátky, ale i celý život. 
Děti obdrží každý týden adventní výzvu na kartičce a na katechezi potom dostanou a dokončí postavičku, 
kterou ponesou v obětním průvodu a po mši ji mohou s pomocí rodičů nebo katechetky umístit do malého 
betlémku pod hlavním oltářem.
Cílem snažení však bude obdarování válečných sirotků v dětském domově na Ukrajině. Byli bychom rádi, 
kdyby si děti dokázaly něco odepřít nebo i darovat. Jednalo by se o malý vánočně zabalený balíček s hračkou 
a sladkostí. Hračka by měla být nová nebo zachovalá a funkční, sladkost trvanlivější – čokoláda, bonbony, 
sušenky. Všechny vaše dárky můžete během adventní doby donést a umístit pod vánoční stromeček v kapli 
svaté Barbory před zpovědnicí. Na Štědrý den přijede otec Volodymyr z Ukrajiny a dárky odveze dětem do 
dětského domova.
Doufáme, že se vám náš námět bude líbit a že společně dokážeme obdarovat ty, kteří ač malí, přišli ve svém 
životě o to nejcennější, o maminku a tatínka.

Krásné a požehnané prožití adventní doby vám přejí vaše katechetky.

PROŽILI JSME - O CHARISMATECH S PAVLOU PETRÁŠKOVOU

6. a 7. 10. proběhla duchovní obnova v Zábrdovicích 
s  Pavlou Petráškovou s tématem charismata.
V přednáškách se objevila řada cenných podnětů. 
O některé bych se ráda podělila i s vámi, kteří jste na 
duchovní obnově nebyli přítomni. 
 Jedna z nejhezčích myšlenek zazněla hned v první 
přednášce. „Čím víc jsme s Kristem, tím víc jsme mu 
podobni.“ Touto myšlenkou nás Pavla Petrášková 
motivovala k modlitbě. V modlitbě jsme s Kristem, a čím 
častěji a intenzivněji setkání s Kristem prožíváme, tím více 
se mu podobáme svými myšlenkami, slovy i jednáním.  
 Také se mi líbilo přirovnání svátosti pokání k 
vynášení odpadků. Není to to nejdůležitější v našem 
duchovním životě, ale bez toho to nejde. Děláme to proto, 
aby se nám lépe žilo, aby naše duše mohla volně dýchat a 
žít, aby se nedusila zaneřáděna haraburdím. 
 Protože hlavním tématem těchto duchovních cvičení byla charismata, také něco o charismatech. Jejich 
srozumitelnou definici uvádí Katechismus katolické církve (§799): „Charismata, ať mimořádná, nebo prostá a 
skromná, jsou milosti Ducha svatého, které přímo nebo nepřímo slouží užitku církve a jsou zaměřeny k jejímu 
budování, aby prospívaly lidem a potřebám světa.“ Je radostné a nadějné, že charismata mohou být 
mimořádná, ale i prostá a skromná. To znamená, že všichni máme šanci, ať jsme lidé mimořádní, nebo 
obyčejní a prostí.   
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Gn 3, 6–13 / Řím 6, 23 / Gn 4, 6–7 / Jn 5, 14
Jak nás hřích vábí? Eva viděla, že ovoce je 
lákavé, a zároveň chtěla být moudrá. K jakým 
koncům vede hřích? Plodem hříchu je smrt. 
Zakázané ovoce se zdá být krásné, ale ve 
skutečnosti je otrávené. Důležité je si uvědomit 
dvě věci: 1) teprve po hříchu člověk pozná, že je 
to hřích, 2) toto poznání je milost, osvícení.
Také my se snažíme odříct si hřích, ale v srdci 
pro něj máme otevřená vrátka, je to tenká nitka k 
hříchu.
 Jan Maria Vianney prosil Boha, aby směl 
poznat, co je to hřích. Když tu milost získal, byl 
zdrcen a prosil o odnětí této milosti.
Poznání hříchu je vázáno na lásku k Bohu. Silná 
zkušenost s Boží láskou nám ukazuje naši 
hříšnost.
 Ten, kdo je ponořen do hříchu, jej nemůže 
vidět. Je zde otázka, proč se bráníme hřích 
uznat, uvidět ho? Důvody jsou dva: za prvé pocit 
strachu – ze strachu se Adam a Eva ukryli. Po 
hříchu si začínáme uvědomovat důsledky svých 
činů a přepadá nás strach, zmatení. Snažíme se 
svalit vinu na někoho jiného. 

Střípky z duchovních cvičení - Zklamaní hříchem 
 Po s t rachu př ichází  pýcha, 
obranný echanismus, vlastně strach o 
sebe. Zkuste si sami říct: Se kterou vášní se pojí 
můj strach? Za druhé pocit smutku a zoufalství – 
může být nebezpečnější než první, protože nás 
může oddělit od Boha. Tento proces oddělování 
může být rychlý, nebo pomalý. Příklad rychlého je 
se zaťatou pěstí: Když nepomůžeš Ty, tak to 
udělám sám. Příklad pomalého je v utápění se 
v pocitech smutku.
 Jedinou cestou, jak z toho ven, je vyznat se. 
Jakmile vyznám svůj hřích, vrátí se mi pokoj. 
Malým cvičením by mohlo být zkusit se zamyslet 
nad tím, kdy v mém životě Bůh na mě volal: Kde 
jsi?
 V jediném okamžiku si pak uvědomím, co 
jsem nechtěl vidět. Odhalím svůj strach a pýchu. 
Dokud ho neuzřím, budu před Ním utíkat. Utíkat 
před Tím, který mě může zachránit.
 Zkusme jako svatý Ignác vést rozhovory 
s Tím, který přišel, s Tím, který se nechal ukřižovat. 
Zamysleme se nad tím, co pro tohoto Krista dělám 
já. Jak se mu můžu odevzdat? Jak mu můžu 
projevit štědrost? Jak k němu být upřímný?

Podle Jiřího Rouse LG

Cesta do Betléma aneb z dálky blíž a blíže
Milí farníci,
Letos jsme připravily adventní snažení v online formě, ale 
materiály pro rodiny naleznete také vzadu v kostele.

Představte si, že před dvěma tisíci lety se tady na tomto místě, 
kde později bude stát velké město Brno a městská část 
Zábrdovice, jednou ráno probudí starý ježek. „Nějak mě dnes 
bolí nohy a kosti. Něco se děje.“ Když pak večer usíná, uvidí na 
obloze zářit novou hvězdu, takovou ještě neviděl. A on se 
rozhodne za ní jít, protože se v něm probudí naděje, že se přece 
jen může něco změnit.

Chtěly bychom k snažení pozvat celou farnost. Vzbudit 
naději, že ať budou jakákoliv opatření, Ježíš se opět narodí a 
my si můžeme být blíž, i když budeme kdekoliv. Na stránkách 
farnosti bude každý den připraveno malé překvapení (píseň 
nebo namluvený příběh a malé vyrábění). Když budete chtít, 
můžete hádat, kdo to pro Vás ten den namluvil nebo nazpíval.
Také si budete moci vyrobit nějakou postavu nebo věc do 
Betléma nebo na stromeček.

Přejeme krásný a požehnaný advent
Vaše katechetky

10 důvodů, proč je Maria hvězda evangelizace
U paty kříže v hodině nového stvoření nás Kristus vede k Marii. Vede nás k ní, protože nechce, abychom putovali bez 
matky. (Evangelii gaudium 285) Jako svatému Juanu Diegovi nám Maria nabízí pohlazení své mateřské útěchy a říká: 
„Ať se tvé srdce neznepokojuje... Copak tady nejsem já, která jsem tvojí Matkou?“ (EG 286)
1) Spolu s Duchem svatým je uprostřed lidu vždycky Maria. Ona shromažďovala učedníky, aby ho vzývali (srov. Sk 
 1,14), a tak umožnila tu misijní explozi, ke které došlo o Letnicích. (EG 284)
2) Ona se nechala Duchem vést cestou víry k údělu služby a plodnosti. (EG 287)
3) Pokaždé, když pohlédneme na Marii, opět věříme v převratnou sílu něhy a lásky. Na ní vidíme, že pokora a něha 
 nejsou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotřebují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji důležitost. 
 (EG 288) 
4) Při pohledu na ni zjišťujeme, že ta, která velebila Boha, protože „mocné sesadil z trůnu“ a „bohaté propustil 
 s prázdnou“ (Lk 1,52-53), je tatáž, která zajišťuje domácí teplo našemu hledání spravedlnosti. (EG 288)
5) Ona také starostlivě uchovává „všechno v srdci a rozvažuje o tom“ (srov. Lk 2,19). Maria dovede rozpoznávat stopy   
 Božího Ducha ve velkých událostech, ale také v těch, které se zdají nepostřehnutelné. Kontempluje tajemství Boha 
 ve světě, v dějinách a v každodenním životě každého člověka a všech lidí. (EG 288) 
6)  Ona je modlící se a pracující ženou v Nazaretě a je také naší pohotovou Paní, která „ve spěchu“ (srov. Lk 1,39) 
 opouští svoji vesnici a vydává se pomáhat druhým. (EG 288)
7)  Ona je malou služebnicí Otce, která ve chvále překypuje radostí. (EG 286)
8)  Je pozornou přítelkyní, která stále bdí, aby v našem životě nedošlo víno.(EG 286)
9)  Má srdce proniknuté mečem a rozumí všem bolestem.(EG 286)
10) Jako opravdová matka kráčí spolu s námi, spolu s námi bojuje a nepřetržitě nás zahrnuje blízkostí Boží lásky. 
    (EG 286)

Z apoštolské exortace Radost evangelia papeže Františka vybrala HK

DNY VÁNOČNÍ
Když přicházejí dny Světla
v rozbřesku vánočních rán,
naději Pán nám dává.
Postačí chytit se jí, v to věřím.
A v mocných vlnách blaženství,
když v náručí narozeného Boha
temnota už nás neokrádá,
jsme blízko Trojjedinému nebi.
Jak rychle člověk sám sebe míjí,
ztrácí vše ve strachu a zapomnění.
Přátelství se smrtí nepřiznává
a v úprku Pravdě uniká.

Snad v návratu je trošku beznaděje,
vždyť neznáme cesty Páně,
čím provede nás a kam.
Jsme jen poutníci nepřipravení.
Ó, kéž září ty Světlé dny,
kdy Hospodin se něžně slitovává
a propůjčí nám pocit jistoty,
že zrozená Láska to s námi nevzdá.

KK

Mariino mateřství 

VĚRNOST - Václav Renč
Kamenná stezka, jizva bílá
na drsnosrsté hrudi hor. Kleč, lány kleče.
Zaťaté, němé, mimo čas –
protože pták tu nezazpívá.
A tak si myslím: všechny ne cesty
se jednoho dne svinou zpátky v klubíčko
počátku-konce, konce-počátku
a nikdo na něm nepozná, že pod nohama
pradávno kdysi, třeba dnes,
se celá moře vzdouvala a víno ozónu
proudilo od nebeských břehů,
když jsme obcházeli kužel výšek.
Jen věkovitá nezestárlá kleč
– proto, že snad nikdy mladá nebyla? –
bude vzdorně klečet dál, klečet za mne,
do skalní země vbitá,
a tak se klečíc bude vznášet prostorem
i tehdy,
až ani této země nebude.

Vybrala KK

KarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarneval

KarnevalKarnevalOčeho pohádka - Jsi můj / moje!

Milí farníci,
protože přibyla jedna úklidová skupina, změnil se 
úklidový rozpis a prodloužil se cyklus střídání skupin 
z 5 na 6 týdnů. Novou podobu tabulky s rozpisem 
najdete na nástěnce vzadu v kostele.
Prosíme ty z vás, kteří se úklidu neúčastní, aby se 
přidali k některé ze skupin. Svojí službou ve farnosti 
přispějete k dobré věci. 
Přijďte do kostela v den a dobu uvedenou v tabulce a 
hlaste se u zodpovědného člověka uvedeného 
v řádku u příslušné skupiny. Úklid trvá přibližně 
hodinu nebo méně, záleží na počtu účastníků.

Prožili jsme - Farní tábor Zábrdovice
Farní tábor je zábavná akce pro děti od sedmi do patnácti let a pro vedoucí. Téma farního tábora 2022 bylo 
Letopisy Narnie: Plavba Jitřního poutníka. Je to tábor na sedm dní, na kterém prožijete spoustu zábavy 
a najdete si spoustu nových kamarádů. Občas se zde hraje i nějaký sport jako třeba fotbal, běh a různé jiné 
sporty. Den obvykle začíná rozcvičkou, na které se pořádně rozcvičíte. Po výborné snídani je většinou 
katecheze, která bývá rozdělena na mladší a starší. Polední klid je hned po obědě a trvá tak hodinku, ve které 
se ze stanů poslouchá audiokniha podle tématu tábora. Po klidu následuje program, který je většinou hraní 
her na téma tábora. Potom je večeře a pak už se jde spát. V noci tábor hlídají hlídky, které jsou většinou po 
skupinkách dvou až tří lidí, které se střídají po zhruba hodině. Tábor se mi moc líbil, našel jsem si spoustu 
nových kamarádů a zažil hodně nových zážitků. Moc se těším na příští farní tábor! 

ŠK

Člověk musí hořeti
Bohumil Vít Tajovský 
v rozhovoru s A. Palánem

ALEŠ PALÁN
BOHUMIL VÍT TAJOVSKÝ 

Rozhovory s želivským opatem Bohumilem 
Vítem Tajovským Člověk musí hořeti 
vycházejí v tomto svazku ve druhém vydání. 
První vydání vyšlo v roce 2001 v 
nakladatelství Torst a bylo doplněno 
dokumentační přílohou ÚDV o „Akci K“ a 
osobními vzpomínkami na Víta Tajovského 
z pera Ivana Medka, Luboše Hrušky, 
Antonína Bradny, Zdeňka Rotrekla, Jaroslava 
Meda, Jiřího Reynka a dalších. Aktuální 
vydání odstraňuje některé chyby a 
nepřesnosti ve vlastním textu rozhovoru a 
vychází s novým obrazovým doprovodem. 
Různé verze opatského znaku B. V. 
Tajovského vytvořil výtvarník Zdirad Čech. 
Autory fotografického cyklu z Želiva jsou 
Alena Dvořáková a Viktor Fischer; některé 
další snímky dodali Pavel Dias a Evžen Sobek. 
Samotný rozhovor vznikal od dubna 1998 do 
srpna 1999 při návštěvách Aleše Palána a 
Jana Paulase na Želivě. Autoři nahráli zhruba 
šedesát hodin zvukového záznamu, který 
pak přepsali, upravili a strukturovali. 
Závěrečné znění rozhovoru B. V. Tajovský 
autorizoval; prvního vydání knihy se však už 
nedočkal. Název titulu je převzat z básně 
Jana Zábrany, která vyšla ve výboru Jistota 
nejhoršího. Předmluvu k prvnímu 
(i nynějšímu druhému) vydání namluvil 
Tajovského přítel Anastáz Opasek týden před 
svou smrtí; autorizovat ji však už nestačil. Dík 
za redakční práci na prvním vydání knihy 
patří Šárce Grauové.

ALEŠ PALÁN (* 1965), novinář, publicista a 
spisovatel. Autor či spoluautor více než dvou 
desítek knih (např. Člověk musí hořeti, 
Kdo chodí tmami, Dnes jen o té prašivině, 
Být dlužen za duši, Rozhodni se pro risk, 
Xenophobe’s guide to the Czechs, Na křižovatce 
větrů). Rozhovory s šumavskými samotáři 
Raději zešílet v divočině byly v anketě Lidových 
novin vyhlášeny Knihou roku.

PŘEČTĚTE SI:A tady si půjčím slova svatého apoštola Pavla: „Dary jsou sice 
rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné služby, ale 
je pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je pouze 
jeden Bůh. On to všechno ve  všech působí. Ty projevy Ducha 
jsou však dány každému k tomu, aby mohl být užitečný.“ (1. Kor 
12, 4–7) A k tomu nás Pavla Petrášková opakovaně vybízela. 
Abychom si dali tu práci, poznali své dary, svá charismata a dali 
je do služby společenství církve. A proto také můj dojem z této 
duchovní obnovy byl, že vyžaduje odpověď, pokračování. 
 Pavla Petrášková ve svých přednáškách zdůraznila tři 
znaky, které musí milost Ducha svatého splňovat, aby patřila 
mezi charismata.  
 Za prvé člověk, který má charisma, je zvláštním 
způsobem vnitřně prožívá, a to mu dodává energii. I když se 
unaví, nevyhoří. Vnímá to, že Bůh je v jeho charismatu 
zvláštním způsobem přítomen. Například lidé, kteří mají 
charisma milosrdenství, vnímají povolání k lidem na okraji 
společnosti, je jim s nimi dobře, vrací jim důstojnost. 
 Za druhé charisma působí nadpřirozeně efektivně, jinými 
slovy jsou vidět výsledky. Charisma zpřítomňuje druhým 
Krista. Je to světlo postavené na svícen, které svítí všem 
v domě, a jeho světlo přitahuje, výsledky jsou výrazně větší než 
při působení člověka, který charisma nemá. 
 A za třetí lidé, kteří jsou svědky charismatického 
působení, dávají zpětnou vazbu a svědčí o tom, že skrze toto 
působení vnímali Boha. V tomto bodě nás Pavla Petrášková 
vybízela, abychom říkali druhým lidem, když skrze ně 
vnímáme Boha. Můžeme je tím upozornit na jejich charisma, 
které si třeba oni sami neuvědomují.  
 Charismata máme všichni. Dělají z nás společenství. 
Svatý Pavel (1. Kor 12) píše o tom, že jsme údy jednoho těla a 
každý z nás dostává dary od Ducha svatého, které právě nám 
Duch svatý chce dát. Darů je mnoho. A za velmi důležitou 
považuji zmínku o jednotě v rozmanitosti, kterou působí Duch 
svatý a jenom on. My tak dokonalé jednoty nejsme bez jeho 
přispění schopni. Máme sklony se rozdělovat, nebo naopak 
zastírat rozdíly. Ale Duch svatý dokáže sjednocovat různé, a to 
s pevností, která překvapuje. A tato myšlenka je pro mne 
důležitá. Je příslibem, že když do svých vztahů, které nejsou 
ideální, pustím Ducha svatého, například společnou 
modlitbou, může nás sjednotit.  
 V přednáškách zazněly i další hodnotné myšlenky, 
příklady ze života, zkušenosti ze spolupráce s Duchem svatým. 
Můžete si je poslechnout i Vy, protože jsou veřejně dostupné 
na webových stránkách farnosti Zábrdovice. Když si na webu 
v ohláškách nalistujete Program duchovní obnovy s Pavlou 
Petráškovou, přímo pod ním je aktivní odkaz  Záznam 
přednášek.                 MT
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V OBĚTI

V oběti je štěstí a pokoj,
v hodině vrcholu Tobě, Pane, daná,
kdy Láska plodí lásku.

V oběti planu štěstím a pokojem,
v hodině vrcholu obětovaná,
kdy láska je zrozena Láskou.

V nazírání je štěstí a pokoj,
v hodině věčného odevzdání,
kde láska nachází Lásku.
 
V nazírání planu štěstím a pokojem,
v hodině ad oro Tobě daná,
kde Láska sjednocuje lásku.

KK

10 úkolů z projektu Náš společný domov

(Z celkového počtu 48 úkolů jsme některé vybrali pro 
představu a inspiraci.)

Obdivovat Boží stvoření (zaměřeno na přírodu – 
všímáme si, jak je příroda krásná)
1) Postavit sněhuláka nebo sochu ze sněhu. / Vyrobit 
krmítko pro ptáčky a v zimě je krmit. / Na sněhu nebo 
v blátě najít stopy zvířat a určit, komu patří. / Pokusit 
se o sledování zvířat podle stop. (Úkol č. 3)

2) Na procházce najít živočichy: jednoho, který žije 
ve vodě, druhého, který žije na zemi, a třetího, který 
létá ve vzduchu. / Naučit se poznat aspoň jednoho 
ptáka podle zpěvu. / Naučit se poznat tři ptáky podle 
zabarvení. / Pokusit se v hluku města zaslechnout 
zvuky přírody (ptáci; hmyz; vítr; bouřka…). / Najít 
čapí hnízdo. (č. 4)

3) Pozorovat východ nebo západ slunce. / Pozorovat 
fáze měsíce. / Najít na noční obloze tři souhvězdí. 
(č. 7)

Chválit Boha a jeho stvoření (zaměřeno na modlitbu 
a na oslavu Boha)
4) Pomodlit se modlitbu sv. Františka z Assisi 
„Chvalozpěv stvoření“. / Pomodlit se modlitbu 
papeže Františka „Za zemi“. (č. 13)

5) Přečíst si žalm, který chválí Boha za stvoření (např. 
Žl 8; 33; 95; 135; 136; 144; 145; 147; 148; 150). / Přečíst 
si v Bibli 1. a 2. kapitolu knihy Genesis. (č. 18)

6) Účastníci sdílí a diskutují, kde je vidět v přírodě 
Boží stopa. / Uvědomit si, co vše patří k Božímu

Očeho pohádka
Proč lidé dávají pozor jeden na druhého: máma na dítě; 
žák na učitele? 
Proč dávali pozor farizeové na Ježíše? 
Proč bylo důležité, kde kdo sedí? 
Co se snaží udělat dneska ti, kteří si připadají důležití? 
Mezi lidmi to je srandovní, ale co kdyby se někdo chtěl 
vytahovat před Bohem? 
Jak se chová Ježíš? Jaké má srdce?

Jeden loutkař měl doma krásné loutkové divadlo. 
Měl loutky hadrové, plastové i dřevěné, na 
provázcích, na ruku a nevím co ještě. Na podzim 
onemocněl a dlouho předlouho ležel v posteli. 

Nemohl jezdit po světě a dělat dětem radost, jak to 
dělal dříve, musel jen ležet. Loutky byly rozložené 
v podkrovní místnosti a měly dlouho chvíli. Tak je 
napadlo zahrát si pohádku a pak komedii, pak cirkus a 
nakonec řekly: Zkusíme horor. Kouzelník mávnul 
hůlčičkou a objevila se velká dřevěná loutka kočky. 
Zavřeštěla na všechny: „Chtěli jste horor, budete ho 
mít.“ A sežrala plyšovou myš. Ostatní loutky se vyděsily 
a křičely na kouzelníka: „Rychle ji zas odčaruj.“ Jenže 
kočka skočila na kouzelníka, srazila ho na zem, zlomila 
mu jednou prackou kouzelnou hůlku a druhou mu 
stála na krku. Prskla na něho: „Pohni se a je po tobě.“ 
Pak řekla všem loutkám: „Jsem královna a budete mě 
oslavovat.“ – „Trpaslíci!!!“ Ale nikdo se neozval. Skočila
 

Pane, obnov 
své zázraky
Charismata 
včera a dnes

DAMIEN 
STAYNE

Kniha popisuje, jak se dnes 
charismata používají „v terénu“, 
a také zmiňuje jejich výjimečné 
a překvapivé projevy. Autor 
předává jen své osobní 
zkušenosti a to, čeho byl sám 
svědkem. Kéž to vše poslouží 
k upevnění víry, k pochopení 
teologie charismat a k jejich 
rozlišování 
v životě dnešní církve.

Z recenze kard. Cantalamessy

DAMIEN STAYNE
Damian Stayne je katolický laik, 
od roku 1990 zakladatel a vedoucí 
komunity Cor et Lumen Christi, 
která sídlí v anglickém Chertsey. 
Spolu s členy komunity slouží po 
celém světě hlásáním evangelia a 
darem uzdravování a prorokování, 
často také pořádají takzvanou 
Školu charismat. 
S manželkou Cathy, která nedávno 
odešla k Pánu, mají dvě už dospělé 
děti, Johna a Miryam, které se 
podílejí na službě svého otce a celé 
komunity.

KarnevalKarnevalBylo nás šest…. aneb jak se pár Zábrdovických 
mladých vydalo na setkání mládeže do Portugalska

 Psal se rok 2022, bylo léto a uprostřed těchto horkých dní se začala 
formovat malá skupinka, která přemýšlela, co podniknout příští léto. 
Možná to bylo tím všudypřítomným vedrem, ale urodil se mezi námi 
nápad jet v roce 2023 na setkání mládeže s papežem v Portugalsku 
(SDM), přesněji řečeno v jeho hlavním městě Lisabonu. Tuto příležitost 
jsme si nemohli nechat ujít. Začali jsme tedy plánovat – šetřit peníze, 
obhlížet nejlevnější letenky, kochat se fotkami krásných míst, které 
bychom mohli navštívit… Samé typické věci, které děláte, než jedete 
někam do zahraničí. Srpen 2023 přišel rychleji, než jsme čekali a už jsme 
odlétali plní očekávání směrem Lisabon.

 A jak jsme se tam vlastně měli?
Smyslem celého SDM je oslava mládeže, víry a sounáležitostí 
s církví mezi lidmi z celého světa a tomu odpovídal i program. 
Dopoledne jsme trávili na programech v českém centru na katechezích 
RISE UP! Každé SDM má svoje téma (moto), na které volně navazovaly 
témata katechezí v jednotlivých dnech –ekologie, přátelství a 
milosrdenství. Letošním motem bylo „Maria se vydala na cestu a 
spěchala“ (Lk 1,39). Společně jsme hledali, jak být více jako Maria – říct 
Bohu své ano, být aktivní v dnešním světě a poznávat Hospodina v 
modlitbě.

 Odpoledne jsme si mohli vybrat z nepřeberného množství 
workshopů, přednášek, filmů či koncertů v rámci Festivalu mladých, 
modlit se i zjistit informace o křesťanských organizacích z celého světa v 
rámci City of Joy (Město Radosti) či poznávat Lisabon i jeho okolí. Viděli 
jsme takto třeba muzikál o životě Dona Boska, podívali se do místní 
katedrály Sé de Lisboa a za zvýhodněnou cenu pro poutníky SDM do 
Oceanário de Lisboa (místní akvárium).

 Večery jsme zakončili na programech s papežem Františkem – jeho 
slavnostním příjezdem, mší, křížovou cestou a poutí s večerní vigilií pod 
širým nebem, což bylo vyvrcholením celého SDM. Tyto akce byly 
společné pro všechny poutníky a proto byly chvílemi dost náročné kvůli 
vedru a všudypřítomným davům. Kvůli tomu také všechny cesty na 
programy trvaly hrozně dlouho, takže bylo nutné chodit ještě dřív než 
včas. Vše také probíhalo v portugalštině s překlady do jiných jazyků (třeba do angličtiny) přes rádio, takže 
sluchátka se stala naším novým nejlepším přítelem.

 Celé setkání bylo sice náročné, ale pro naši skupinku mladých bylo moc krásné a plné nových silných 
zážitků. Hned bychom se do Portugalska, země tisíců kachliček, korku a koláčků pastel de nata, podívali 
znovu.
 Tak už snad jen na závěr… Říkáš si, že tě to zaujalo a chceš se na světové dny mládeže taky podívat? Další 
možnost budeš mít už v roce 2027 v Soulu v Jižní Koreji.  Adeus!  

VM

PŘEČTĚTE SI:



Vlní se křehounké osení v dubnu, dme se a hučí 
zelený okeán a na skále Finisterru sedí tmavá Maria 
na klíně s mrtvým Kristem, kamenně modrá na 
klíně s Ukřižovaným, který je pln černě hlubokých 
ran a trhlin mezi žebry a na zápěstí má přikován 
veliký, plazivý řetěz. Maria má v čele krajky vlasů 
jako vlnu vody na oblázku a má teskný úsměv, jejž 
rackové marně napodobí rozpjatými křídly, a Syn 
jest kamenný a siný, duší přitahován do pekel mezi 
patriarchy a ještě potom hluboko v Gehennu 
Satanovu, jest těžký, až by jí kolena rozdrtil, jí, která 
neklesla, ani když nejdivěji lkal na kříži. Peklo 
přitahuje Ježíše jako magické zrcadlo, žíhané 
ohnivou mříží, aby ji prorazil a sestoupil k vodám 
našich muk a shlédl v nich svoje, aby spatřil, že Otec 
mu neuložil více než dost…
Ó Maria, Ježíš jest těžký, já to vím, ale ještě jej 
chvilku pochovej na klíně, více toho potřebuje, než 
umíme pochopiti, rány mu oblož fialkami svých 
truchlivých pohledů, skloň nad ním svá prsa, hrad a 
pramen pokoje, a připomeň mu, že ještě dnes bude 
v ráji…

Bohuslav Reynek

Střípky z Duchovních cvičení Velehrad - Umývání nohou
Jn 13,1–15; 1Sam 25,41; 1Jn 3,16; Jn 15,12

Jeruzalém. Horní místnost. Okny proudí chladnější podvečerní vzduch. Všech dvanáct je už v místnosti, každý 
si našel nějaké místo či lehátko i Ježíš je uprostřed. Usmívá se, působí spokojeně. Najednou vstává od plného 
stolu. Copak chce dělat? Vždyť je čas k jídlu. Vše tak voní. Byliny. Maso. Chleba. Ježíš vstává, jde k nádobě na 
umývání, přehazuje si přes sebe zástěru, bere mísu s vodou a ručník. Kam to nese? Dívají se po sobě jeho 
společníci udiveně. Ježíš přikleká k prvnímu druhu, který je nejblíže. Ježíš je u jeho nohou. Tomáš je ohromen. 
Nemá šanci se zdráhat. Dívá se Ježíšovi do očí a on do jeho. Bere jemně jeho nohu, polévá ji vodou, balí do 
ručníku a táhlým pohybem otírá. V tom krátkém gestu Tomáš pocítil něžný dotek matky i vřelý otcův stisk. 
Křehkost této chvíle se hluboce zapisuje do Tomášovy paměti. Ježíš pokračuje k Petrovi…

Zkusme v tomto aktu nahlédnout Ježíšovu lásku, tu křehkost vztahu, který s ním zajisté máme taky. Ježíš 
tímto ujišťuje své blízké, jak moc mu na nich záleží. Ví, že světlo této lásky je bude osvětlovat v následujících 
událostech před zoufalstvím.

Umývání nohou je nejvýmluvnější svědectví. Ježíš nechtěl použít jen slova, ale i gesto, skutek, který by 
vyjádřil, co cítí. „Mařím svůj život, abys mohl žít… Ty jsi pánem mé lásky… Prosím jen o jedno! Přijmi ji.“

Pravá láska nezotročuje, ale osvobozuje.

Anglický malíř William Holman Hunt namaloval obraz Světlo světa, kde klika dveří, na které Ježíš klepe, je 
zevnitř. Jen my můžeme otevřít. Nikdo jiný.

Z přednášek o. Jiřího Rouse upravila LG
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Pán k ní přišel, aby se stal sluhou.
Slovo k ní přišlo, aby v jejím lůně mlčelo.
Blesk vstoupil do ní, aby nevyvolal hřmění.
Pastýř k ní přišel a hle, narodil se Beránek, jenž 
tlumeně pláče.
Mariino lůno totiž obrátilo role:
Ten, který stvořil všechny věci, vstoupil do něj 
chudý.

Nejvyšší přišel k ní (Marii), ale vešel s pokorou.
Záře vešla do ní, ale v šatech skromných.
Ten, který štědře rozdává, poznal hlad.
Ten, který napájí, zakusil žízeň.
Nahý a svlečený z ní vyšel ten, který odívá 
všechny věci krásou.

Efrém Syrský

Naše radosti v životě jsou vždy smíšeny 
s kapkou hořkosti a bolesti.
Poznávám ale, že to velice pomáhá k osvobození 
ode všeho, co není trvalé, a k pozvedání zraku 
vzhůru, k prameni trvalé radosti…

Podle sv. Terezie z Lisieux

KarnevalKarnevalRADOSTKarnevalKarnevalDE NATIVITATE

Už při nalezení tématu tohoto čísla jsem si 
vzpomněla na krásné svědectví, které nedávno 
popsal ve své promluvě otec Jiří. 
Malá slečna byla poprvé u lékaře a ten jí řekl: 
Tak a teď si vezmu tento přístroj, jmenuje se 
fonendoskop, a poslechnu si srdíčko. 
Co myslíš, že uslyším? Možná Fifinku?
Holčička odporovala: Fifinku ne, tu mám na 
kalhotkách. V srdci mám Pána Ježíše, tak 
uslyšíš, jak tam chodí.

HK

Okénko maminek na mateřské 
aneb Takovým patří Boží království

Očeho pohádka - Bitva o život
V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do 
jednoho judského města v horách.40Vešla do 
Zachariášova domu a pozdravila Alžbětu. Jakmile 
Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radostně 
pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
svatým a zvolala mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem 
si zasloužila, že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě 
a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která 
jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!« 
Maria řekla: »Velebí má duše Hospodina a můj duch 
jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou     

nepatrnou služebnici. Od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci 
ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté a jeho 
milosrdenství trvá od pokolení do pokolení k těm, kdo 
se ho bojí. Mocně zasáhl svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně.  Mocné sesadil z trůnu 
a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak slíbil 
našim předkům, Abrahámovi a jeho potomkům 
navěky.« Maria zůstala u Alžběty asi tři měsíce a pak se 
vrátila domů. Alžbětě se naplnil čas a přišla její hodina: 
narodil se jí syn.                                                       (Lk 1, 39–57)

Detektiv v kostele
Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla:  Oltářní obraz svatého 
Josefa se nachází v zadní části kostela. 
Vítězná odpověď nám přišla od dětí Julínkových.

Soutěžní otázka:
Kde najdeme v našem kostele vyobrazeného 
Ducha svatého?
Odpovědi vkládejte do krabičky vzadu v kostele 
nebo pište na e-mail redakce do 31. 7.

zivot.redakce@gmail.com

  Výherce opět čeká čokoláda :-)

Pietà
Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním 
jsi přemohl svět.

Sestoupil jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně 
jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu uvedl do 
světla a do života.

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal 
jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu 
vstát spolu s tebou z hrobu vlastního strachu, 
z hrobu své temnoty a rezignace. Ty ses po svém 
zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně a 
oslovils ji jménem. V setkání s tebou zakusila, že 
láska odnímá smrti její moc.

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo 
lásky. Dej mi důvěru v to, že kdekoli nás rozděluje 
svár, tam slovo lásky vnáší nový život. Dej mi dnes 
účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji 
k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v 
nich je tvá láska silnější než smrt. Amen.

Anselm Grün

MODLITBA O VELIKONOCÍCH

Letošní duchovní cvičení připravoval náš pan farář Jiří 
podle sv. Ignáce z Loyoly. Moc mu za ně děkujeme a 
skromnou, zestručněnou ochutnávku vám přineseme 
v následujících číslech.

Začněme otázkou: Kdo je pro mě Bůh?
Největší překážkou duchovního života a růstu je, že 
nebudeme znát našeho Boha, nebo dokonce že se ho 
budeme bát! Jak ho poznat?
Důležité je si uvědomit, že vycházíme z vlastních 
zkušeností, představ, svých dějin, a proto správné 
poznání musí stát na vlastním uzdravení těchto kořenů.
Podobá se představa mého Boha mému otci? To, co 
uvidíte jako první, je klíčové. Poznejme, jakou představu 
o Bohu si neseme díky našim rodičům, a odložme ji.
Kdo chce Boha znát, chce o něm mít co nejvíce 
dostupných informací, a dokonce i zkušeností s Ním. Je 
nám jistě jasné, že tento cíl je nedosažitelný, že za celý 
život Ho nemáme šanci cele obsáhnout a poznat. To nás 
ale nemá odradit!
Zkusme si představit teologii jako mapu a Boha jako 
oceán. Pro dosažení cíle potřebujeme informace i 
zkušenosti. Pokud máme zkušenost jen s jednou pláží, 
budeme si myslet, že oceán je tato pláž a voda kolem ní. 
Když se ale vydáme do Austrálie, načerpáme s oceánem 
mnoho různorodých zkušeností. Pro svůj duchovní růst 
potřebujeme tyto zážitky a osobní prožitky, stejně jako 
potřebujeme mapu.
Když chceme poznat člověka, získáme jeho důvěru a 
navážeme s ním vztah, o který dále plus mínus 
pečujeme. 
Když chceme poznat Boha, máme důvěru, že chce s námi 
být a dát se nám poznat. Jak se nám dá poznat, je na 
Něm, protože on nás zná a ví, jak jsme schopni Ho 
vnímat. A jen na nás záleží, jestli se otevřeme a budeme 
k těmto nabídkám pozorní.
Jaký je Bůh? Jiný než člověk. Člověk je mu sice podobný, 
ale chybí mu život v Duchu Svatém. Tvrzení „Bůh je Láska“ 
by nedávalo smysl, kdyby byl jen jednou osobou. Bůh 
jsou dvě osoby, spojené tak živým, láskyplným poutem, 
že je to samostatná osoba.
Představte si obraz, kdy Boha ve třech osobách máte 
kolem sebe. Bůh Otec před vámi, Ježíš vedle vás a Duch 
Svatý za vámi. Výheň Boží Trojice má projít každým z nás, 
nebo do ní má člověk vstoupit. Máme jít co nejblíže, 
abychom mohli okusit život věčný, nekonečnou radost, 
úžasnou hřejivou blízkost.
Kéž se nám to v době adventní a následně vánoční 
podaří!

Podle našeho pana faráře LG

V jedněch prťavých velehorách, jmenují se Tatry, žil pár 
orlů sklaních. U orlů to většinou bývá tak, že za jeden rok 
vychovají jen jedno mládě, ale tentokrát paní orlice 
vyseděla dva malé orlíky. Ten první, který se vyklubal ze 
skořápky, dostal jméno Senior, ale máma mu většinou 
říkala „Sene“. Ten mladší, když se vyklubal, vypadal jak 
vyoraná myš, ale naštěstí podle toho nedostal jméno. 
Pojmenovali ho Junior, ale říkali mu jen „June“.
Orlíci rostli jako z masa a brzy se museli začít učit. 
Nejdůležitější pravidla vymyslel král orel a zněla takto:
 1. Orel nabírá výšku kroužením, ne máváním.
 2. Orel útočící střemhlav pět metrů brzdí.
 3. Orel nikdy neloví ze země.
 4. Orel těžkou kořist sráží ze skal.
Sene i June se museli zákony naučit nazpaměť, a když 
něco spletli, máma je klovla zobákem a věřte mně, že to 
nebylo nic příjemného. Brzy přišel čas opustit rodné 
hnízdo a začít lovit.
Sene odletěl do Polska a June zůstal blízko mámy. June 
se rozletěl na první lov. Řekl si: „Proč budu kroužit, to 
dlouho trvá.“ Mával křídly, opravdu rychle nabíral výšku, 
jenže pak dostal rychle křeč a šel k zemi. Skončil zaražený 
v nějakém stromě. 
Když se vzpamatoval, řekl si: „Létání bolí, budu lovit ze 
země.“ Schoval se za kámen a lstivě tam čekal. Okolo šel 
kamzík, June se na něho vyřítil, ale kamzíci jsou na zemi 
rychlejší a šikovnější. Skočil Junemu na záda a kopl ho do 
hlavy. Omráčený June ležel jako mrtvola.
Za pár hodin se vzpamatoval a měl hlad, že by jedl snad i 
papriku. Vznesl se a pomalu se nechal unášet vzduchem. 
Vtom uviděl sviště. Vydal bojový skřek a střemhlav se na 
něj vrhl. Jenže svišť ho slyšel a šups do nory. June ho chtěl 
za každou cenu chytit, a tak nebrzdil. Prásk – čelní střet a 
už byl zas omráčený a potlučený.
Když se vzpamatoval, vznesl se a uviděl berana. Jak byl 
zesláblý, moc mu to nemyslelo, tak si řekl: „Odnesu si ho.“ 
Beran je asi dvacetkrát těžší. Takže i s Junem spadl na 
zem, válel se po něm, potrkal ho a celého zničeného tam 
nechal orlíka ležet.
Když se vzpamatoval, pokusil se vznést. Cítil, jak ho 
proud vzduchu nadnáší, jak lehce a bez námahy stoupá 
výš a výš. Vzpomněl si na orlí zákony, a když uviděl 
kozorožce, vrhl se na něj. Pět metrů před ním začal brzdit, 
prostě do něj jen vrazil, srazil ho ze skály a měl první 
kořist. Posílil se a řekl si: „Ty orlí zákony nejsou špatné, 
budu je dodržovat.“ 
Jak si řekl, udělal a vyrostl na 2, 3 m a za pár let se stal 
králem orlů. Jeho rodiče z něj měli velkou radost i bratr 
Sene, když přijel na návštěvu.
Ježíšovo slovo se někdy zdá těžké, ale když se dodržuje, 
dává štěstí.                                Podle našeho pana faráře LG

Z myšlenek Benedikta XVI.

Střípky z ducháčů 2023 Očeho pohádka - Orlí lov
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…žít pokojně uprostřed stresů, shonů a zmatku. 
Papež Jan XXIII. nabízí deset podnětů, deset 
drobných předsevzetí, která můžeme jako 
nenápadné korálky navlékat na pomyslnou nit 
vlastního života. Stačí vybrat si jedno z nich a pak 
to zkusit „jen pro dnešek…”

1) Jen pro dnešek
se budu snažit prožít den, aniž bych chtěl vyřešit 
problém svého života najednou.

2) Jen pro dnešek
budu co nejpečlivěji dbát na své vystupování, 
abych se choval důstojně, nebudu nikoho 
kritizovat a už vůbec se nebudu snažit někoho 
korigovat nebo napravovat… Jenom sám sebe.

3) Jen pro dnešek
budu šťasten v jistotě, že jsem stvořen pro štěstí… 
Nejenom na onom, ale také na tomto světě.

4) Jen pro dnešek
se přizpůsobím okolnostem, aniž bych vyžadoval, 
aby se okolnosti přizpůsobily mým přáním.

5) Jen pro dnešek
věnuji deset minut času dobré četbě. Dobrá četba 
je pro život duše stejně nutná, jako je výživa nutná 
pro život těla.

6) Jen pro dnešek
vykonám dobrý skutek a nebudu o tom nikomu 
vyprávět.

7) Jen pro dnešek
vykonám něco, do čeho se mi vůbec nechce.
A kdybych se cítil uražen, dám si pozor, aby to 
nikdo nezpozoroval.

8) Jen pro dnešek
si připravím přesný program. Možná jej přesně 
nedodržím, ale určím si jej. A budu se chránit před 
dvěma zly: před chvatem a nerozhodností.

9) Jen pro dnešek
budu pevně věřit, že dobrotivá Boží prozřetelnost 
se o mne stará, jako by mimo mne nebylo nikoho 
na světě. Budu tomu věřit, i kdyby okolnosti 
nasvědčovaly opaku.

10) Jen pro dnešek
nebudu mít strach. Obzvláště nebudu mít strach 
se radovat ze všeho, co je krásné, a věřit 
v dobrotu. Je mi dáno po dobu dvanácti hodin 
vykonávat dobro; kdybych si měl myslet, že to 
mám konat po celý život, vzalo by mi to patrně 
odvahu.

Z knihy Johannes Haas: Žít pokojně. Deset rad 
papeže Jana XXIII. Vyd. Karmelitánské 
nakladatelství Kostelní Vydří 1995.
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Proměny dětství – škola každodennosti
Vzpomínám si na jeden den, kdy má babička přijela do 
Brna, aby pohlídala mé dva chlapce, tehdy téměř 
tříletého a téměř jednoletého, abych mohla jít na 
zkoušku v doktorském programu.
„Děvucha, děcka jsou sice malé, ale oni ti vyrostou, tak 
budeme bojovat,“ pravila moudře babička, když jsem jí 
volala a prosila o pomoc.
Prababička dětí, která vypadá spíše jako babička, 
nastoupila do služby ve velmi deštivý den.
„Babi, já běžím,“ předala jsem štafetu už na chodbě a 
běžela na zkoušku z metodologie.
Zkoušku jsem s odřenýma ušima a zadřenými 
mozkovými závity dala. Unaveně jsem se doplazila domů 
a v chodbě narazila na zajímavý úkaz. Boty kluků byly 
obaleny bahnem, které v teple začínalo zajímavě 
zapáchat.
„Ahoooj,“ vítala mě babička, taky docela unavená. „Toho 
si nevšímej, nestihla jsem to uklidit. Kluci jsou rychlejší 
než průjem. Než jsem se otočila, byli v bahně.“
Vůbec jsem se nezlobila, ten den by mě nerozházel ani 
pokoj posypaný moučkou cukrem jako sněhem. Uvařila 
jsem babičce čaj, a jelikož děti spaly, společně jsme si 
sedly ke kuchyňskému stolu: „Já když jsem je viděla, tak 
jsem si vzpomněla, jak jsem jenom o trochu starší než

Davča hnávala s ostatníma děckama na pastvu krávy. 
A ráno, to byla kosa! Po chvilce nám bylo zima. A tak, co 
napadlo děcka. Jakmile kráva udělala lejno, sundali jsme 
boty a hup do něj!“
„Cože?“ směju se a divím zároveň. „No smrdělo to, ale bylo 
teplo!“
„A taky si vzpomínám, jak tam s náma chodila taková divná 
ženská, já jsem se jí bála a asi jsem nebyla sama, protože 
jsme měli takovou říkanku: Jedna ďurka, dvě ďurky, 
nebojím se Baďurky. Baďurka je zlá baba, štěká pyskem jak 
žaba!“
„Cože??“ nevycházím z údivu a představuju si ty pole, 
louky, lesy a všechny ty pobíhající děti.
„No jo, děcka! Musí se vyblbnout,“ ukončí své vzpomínání 
babička a ještě dlouhou chvíli trvá, než se vrátí z dálek 
svého dětství.
Já zase přemýšlím, jestli k tomu blbnutí mají dnes děti 
prostor.

LG

Rolničky slyším, slyším hlasy, 
myslím si: Kdo to přijel asi? 
Dlouho už neviděl jsem sáně, 
a proto toužím dychtivě 
podívat se zas jednou na ně, 
pohladit koně po hřívě. 
Však venku nikdo. Jenom vrána
do pola sněhem zasypána.

A slyším hudbu. Nechám všeho,
jdu přivítati neznámého. 
Kdo je to? Slyším, někdo troubí, 
housle se ozvou k tomu vráz 
i basa, která zpívá zhloubi. 
Nic, jenom tma a ticho v domě
opírají se silou o mě. 

A v koši u psacího stolu 
hryže si myška. My dva spolu
známe se dávno. Tiše vklouzla
tak jednou ke mně. Od těch dob
je pokoj stále plný kouzla. 
Jen, prosím, neplaš, nerozzlob
tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 

už dlouhou 
c e s t o u  
umdlévá 
a klesá k zemi 
uplakaná
n a  t r o c h u  
s l á m y  d o  
chléva. 
A viděla, jak s 
nebe rázem 
andělé slétali 
se na zem. 

A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty.
Vybrala KK

Jsem přesvědčený, že kdokoliv z vás, kdo vícekrát rozjímal nad růžencovými 
tajemstvími, mi potvrdí, že je to činnost užitečná a nejednou velmi zajímavá.
 I když ta stejná tajemství prošla naší hlavou a modlitbou už mnohokrát, i když 
jsme možná četli různé výklady a rozbory růžence od duchovních kapacit, 
stále se nám při modlitbě mohou odhalit nečekané souvislosti a stále zůstává 
co objevovat, nad čím žasnout. Snad jsou to objevy malé a pro někoho dalšího 
nezajímavé, ale mají svoji hodnotu, protože jsou naše, protože vznikly na 
základě našeho osobního vztahu s Bohem a zasahují nás do srdce tím, že jsou 
nějak spojeny s Božími tajemstvími i s prožitky našeho života, s naší 
zkušeností. Jsou pro nás cenné, povzbudivé a zůstávají uchovány 
v paměti a srdci jako malé vnitřní poklady, jako osobní tajemství.
Každý ze čtyř růženců má pro mě zvláštní ráz. Přiznám se, že některý se 
modlím o trochu raději než jiný, ale moje obliba se během let mění a posouvá. 
Asi to souvisí i s věkem, myslím mým, ne s věkem růženců. Ostatně i ten se 
mění. Růženec světla se zrodil historicky nedávno, před 21 roky, a od té doby 
je mým oblíbencem. Zrození nového růžence nastává jednou za mnoho set 
let, předtím to bylo r. 1569 (apoštolská konstituce sv. Pia V.). Nový růženec je 
velká událost. Díky, sv. Jene Pavle II., že jsme mohli být při tom.
Mám však i své nezodpovězené růžencové otázky. Jedna se týká mého 
dalšího favorita, radostného růžence. Proč se první růženec nazývá radostný? 
Už mi to více lidí vysvětlovalo a pokaždé se divili, co na tom nechápu. Ale našli 
se i nemnozí jiní, kteří se ptají podobně jako já. To mě povzbudilo v dalším 
přemýšlení a hledání alternativního jména pro ten růženec. Prosím, máte-li 
trochu trpělivosti, zkuste teď sami promyslet následujících několik situací, 
v nichž byste se ocitli jako přímí účastníci v roli Panny Marie, a řekněte, jaké 
pocity zakoušíte a do jaké míry to je či není radost.
 1. Matka čekající dítě s jiným než vlastním mužem je v tehdejším 
izraelském prostředí považována za cizoložnici a může ji potkat cokoliv 
v rozpětí od vyhnání z domu s velkou hanbou až po ukamenování podle 
mojžíšského zákona. Nazaretská dívka je těhotná, ale ještě se svým mužem 
manželsky nežije. On zatím o jejím těhotenství neví. Anděl už dávno odešel, 
dívka je sama doma a očekává, jak to s ní, s jejím děťátkem a jejím 
manželstvím dopadne. Popište její vnitřní stav, její pocity. Byli byste na jejím 
místě zcela klidní, vyrovnaní a jediným vaším pocitem by byla radost?

 2. Jde navštívit příbuznou Alžbětu (snad sestřenici, nevíme to jistě), kterou má ráda, chce být s ní a pomáhat jí. 
Dozvěděla se, že Alžběta je těhotná. Možná se své příbuzné také chce svěřit, že i ona sama čeká dítě. Ale jak jí vysvětlí 
svoji situaci, v níž se nachází? Co se v té mladičké dívce asi odehrává, než otevře dveře a její pozdrav dolehne 
k Alžbětiným uším?
 3. Ve stavu krátce před porodem se musí se svým mužem vydat na cestu do cíle, kde nemají zajištěné 
ubytování ani pomoc pro případ porodu. Na místě se pro nastávající maminku po marném hledání, během něhož na 
ni přicházejí porodní bolesti, nenajde místo pod střechou. Nezbývá, než vzít zavděk jeskyní 
s dobytkem. Jak se rodička cítí? Jaké to je, rodit na hnoji nebo v jeho těsné blízkosti, bez pomoci svých sousedek a asi 
vůbec kohokoliv známého kromě Josefa?
 4. V chrámu, kam přichází se svým mužem a s děťátkem, ji čeká vícenásobné proroctví od dvou lidí pro ni zcela 
neznámých. Kromě poselství pro svého syna se dozví i něco osobně pro sebe – její duši má proniknout meč. Už se 
přesvědčila, že Boží předpovědi se naplňují a je nutné brát je vážně. Slyšet Boží proroctví týkající se osobně jí, to je 
velká věc. Asi i radostná událost. Nebo ne tak docela?
 5. Při návratu z Jeruzaléma zjistí, že její syn, kterého brali s Josefem do města s sebou, je pryč, ztratil se. Tři dny 
trvá, než se jim ho podaří najít. Tři dny hledání, vyptávání se, úpěnlivých modliteb. Co asi prožívá rodič, když neví, co se 
stalo s jeho dítětem?

… je to,  jako když s i  večer 
postavím stan, který mě ochrání 
před deštěm, a zapálím oheň, 
který mě v horách ochrání před 
šelmami.
Jako spacák je můj Bůh, hřeje mě a 
objímá. Jistí mě stejně, jako kolíky 
jistí stan – můj Bůh, v nějž doufám.
Vysvobodí mě ze všech nástrah, 
které mě cestou čekají.
Je mi hamakou, ve které mám 
útočiště.
Nebojím se ticha a tmy, když jsem 
sama uprostřed horských lesů, ani 
komárů, psů a cizinců, které 
potkám ve dne.
I když cesta mnohé zmohla, já 
dojdu až na její konec.
Když je Hospodin průvodce na mé 
cestě, nestane se mi nic zlého.
Na cestě potkám mnoho dalších, 
kteří mi poradí, když jsem v nouzi.
Hospodin je jako moje pohorky, 
takže mě neporaní ostrý kámen na 
cestě a zmije mě nekousne do 
kotníku.
Potkal jsem tě na cestě, znáš moje 
jméno a já tvoje.
Budu tvým stanem i ohněm. 
Spacákem i stanovými kolíky. 
Tvojí hamakou, tvým průvodcem 
i pohorkami.
Se mnou projdeš celou cestu.

S Hospodinem na cestě… RŮŽENEC OČEKÁVÁNÍ
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Ptám se lidí, proč je ten růženec radostný, a dostávám odpověď: „Vždyť to byly samé radostné události!“ 
Namítám: „Které? Nenajít přístřeší a rodit ve chlévě? Tři dny hledat ztracené dítě? A podobně u dalších tajemství.“ 
„To ne, ale přece to ve všech pěti případech dobře dopadlo. Z toho se můžeme radovat.“
Stále nejsem přesvědčený a odpovídám: „Aha. Takže vy celý život vzpomínáte, že když jste ztratili dítě, hledali ho a tři 
dny nemohli najít, byla to vlastně ohromně radostná událost, protože to dobře dopadlo. A radíte známým: ‚Ztraťte 
dítě, to si pak užijete radosti, jestli se vám podaří ho najít.‘“
Nebudu dál rozvádět průběh diskuse. Myslím, že příčinou neshody obou popsaných, vzájemně se míjejících názorů je 
různost perspektiv. Záleží na tom, ze kterého místa se kdo dívá. Jinak to vidí ten, kdo pohlíží zpět na již proběhlé 
události a zná jejich výsledek, a jinak ten, kdo tytéž události právě prožívá jako přítomnost, která ještě neskončila, a 
sám zatím nezná výsledek. Já se hlásím k té druhé perspektivě, protože ve svém životě hlavně řeším, co probíhá právě 
teď, ne co kdysi bylo. V tom pro mě může být inspirující situace růžencových tajemství ve stavu ještě před jejich 
vyvrcholením, před tím, než skončí událost, o níž se rozjímá. Je to stav očekávání, jak to dopadne.
Kdyby to záleželo na mně, první růženec bych asi místo radostný nazval růženec očekávání. A mám ještě jeden 
přiléhavější název, růženec úzkosti. Divíte se?
Jestli ano, prosím, vraťte se spolu se mnou ještě jednou k událostem, jak o nich byla řeč výše. Josef se rozhodl Marii 
potají propustit, aby ji nevystavil hanbě. Myslíte, že ta dívka necítila úzkost? Podobně ve zbývajících případech. 
Možná říkáte: „Ale ona byla plná milosti. Navštívil ji Bůh, kterého měla ráda, byla od malička zvyklá odevzdávat mu 
celý svůj život. Protože mu důvěřovala, nemusela se ničeho bát. Neměla důvod k úzkosti. A Josef ji nakonec 
nepropustil.“
Opravdu žádná úzkost? Mám věřit, že Maria byla takový nad-člověk či ne-člověk, a tedy mimozemšťan, že postrádala 
obyčejné lidské city a pocity včetně strachu a úzkosti? Jak to rozsoudit? Pojďme se podívat do Písma. Nabízím citát ze 
situace nalezení chlapce Ježíše v chrámu (Lk 2, 48):
Když ho rodiče spatřili, užasli a jeho matka mu řekla: „Synu, co jsi nám udělal? Hle, tvůj otec a já jsme tě s úzkostí 
hledali.“ (citováno podle ČEP) Jeruzalémská Bible i Český studijní překlad také mají „v úzkostech“, „s úzkostí“. Že by tam 
ti naši překladatelé schválně dávali nesprávný český ekvivalent a mělo tam ve skutečnosti být „s radostí jsme tě našli“? 
Jak to ten evangelista Lukáš vlastně napsal? Číst řecký text Nového zákona je pro většinu z nás včetně mne oříšek. Ale 
máme skvělé digitální pomůcky, které rozbor usnadní. Tedy jaké slovo má ten verš v místě, kde je v češtině „úzkost“? 
Řecký výraz δυνώμενοι (odynómenoi) v Lk 2, 48 je od slovesa δυνάω (odynaó). To se překládá jako způsobit či trpět 
bolest, prožívat intenzivní emocionální bolest. Konkrétně pro verš Lk 2, 48 jej další řecko-anglické novozákonní 
slovníky překládají jako úzkost, mučení, tíseň. Všechny tyto zdroje vyjadřují Mariinu řeč nikoliv jako radost, ale jako 
výčitku a vyjádření úzkosti. Na mě to dělá dojem, že Maria v Lukášově autoritativním podání přece jen byla člověk a 
měla lidské city včetně té sporné úzkosti. Nebyl to mimozemšťan. Proto je mi blízká, mám se od ní hodně co učit a 
růženec mi k tomu, jak doufám, poslouží i nadále. Zamýšlím se ho modlit nadále, přestože mnoho věcí nechápu. Snad 
se nemusím stydět, že v životě i při růženci se od začátku do konce nedokážu radovat, někdy prožívám i úzkost. Abyste 
mi rozuměli, vůbec nechci říct, že v prvním růženci žádná radost není, ale jen to, že jeho tajemství se dají nahlížet 
i jinak. Například Mariino Magnificat u druhého tajemství je úplným gejzírem radosti (srov. Lk 1, 46–54). Jenže ta náhlá 
radost, když to domyslíte, svědčí o tom, že Maria za svou příbuznou přichází ve stavu vnitřního napětí. Teprve pak, 
když Alžběta prorocky mluví z vnuknutí Ducha svatého, pocítí Maria nesmírnou úlevu, vděčnost k Bohu a radost. 
Teprve pak pronáší svůj chvalozpěv.
Konečně andělské pozdravení „Zdrávas Maria“ velmi pravděpodobně není od anděla sdělením lékařské diagnózy 
o dobrém zdravotním stavu navštívené dívky – zdrávas, zdráva jsi. Nemusí být ani přáním – buď zdravá. Anděl jí říká: 
„Χαρε“, chaíre (Lk 1, 28), což doslova znamená: „Raduj se.“ Ano, dá se to použít i jako pozdrav (a skutečně to tak 
v řečtině bývá), ale radost je základní význam toho slova. Ke Svaté Panně dnes a denně od nás doléhají po andělově 
vzoru miliony pozdravů – a nebo také výzev k radosti. V obráceném směru nás příklad jejího života může inspirovat, 
abychom spolu s ní zakoušeli radost – někdy hned, někdy až po napjatém očekávání, až se také nás nakonec dotkne 
Boží milost a dobrota. 
Blíží se advent a první růženec je pro něj obzvlášť vhodná modlitba, ať už ji nazveme jakkoliv. Na závěr dnešní 
růžencové exkurze je namístě popřát vám spolu s Pánem Ježíšem (Lk 10, 20b; Mt 5, 12a): χαίρετε, chairete, radujte se!

JS
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Otázky jsou nejprve snadné, potom těžší.
Za správnou se počítá odpověď, i když ji neznáte zpaměti 
a musíte se podívat do Bible.
Správné odpovědi najdete na konci časopisu.

Q1. Očekávaný příchod Mesiáše
Jan Křtitel poslal učedníky, aby se zeptali Ježíše: „Jsi ten, 
který má přijít, nebo máme čekat jiného?“ 
(Mt 11, 3; Lk 7, 19). 
Kolikátý příchod Mesiáše na svět to byl, když se Ježíš 
narodil?
A) První 
B) Druhý 
C) Třetí 

Q2. Očekávání zkázy města
Jak se jmenoval prorok, který měl od Hospodina za úkol 
zvěstovat zkázu jednomu hříšnému městu, ale vůbec se 
mu do toho nechtělo? Jak se jmenovalo to město, na 
jehož zkázu pak prorok čekal ve stínu čerstvě vyrostlého 
skočce?
A) Nehemiáš, Jeruzalém
B) Jeremiáš, Jeruzalém 
C) Jonáš, Ninive
D) Jidáš, Hrnčířovo Pole

Q3. Předpověď narození Mesiáše
Který starozákonní prorok předpověděl jméno města, 
v němž se narodí Mesiáš – ten, jenž má původ od 
věčnosti a bude vládcem v Izraeli? Dokážete v Písmu najít 
verš s tímto proroctvím?

Q4. Očekávání narození dítěte
Najděte v Písmu jména žen, které na sobě zažily po 
Božím zásahu zázračné těhotenství v situaci, kdy podle 
lidských měřítek dítě mít nemohly, např. pro dlouhou 
neplodnost nebo z jiného důvodu. Je jich nejméně 7, ale 
stačí, když najdete alespoň 3. Uveďte i jména jejich 
zázračně počatých dětí.

Možná jste paní profesorku každou neděli potkávali 
v našem kostele na mši svaté. Malá nenápadná šedovlasá 
paní s drdůlkem, ale bohatá svým životem, a proto vám 
i zde na prosbu našich farníků nabízíme její životopis. 
Zemřela v říjnu tohoto roku ve věku 94 let.
Alena Šedová, rozená Koutná, se narodila 21. prosince 
1928 v Kroměříži. Její otec učil na mlékařské škole a stal 
se později  jejím ředitelem. Matka pracovala 
v domácnosti. V Kroměříži prožila své dětství, vychodila 
zde národní školu i reálné gymnázium. Po maturitě 
v roce 1947 začala studovat na filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně obor čeština – angličtina. 
V posledních semestrech již vypomáhala jako učitelka a 
zapojila se i do vědecké činnosti na katedře bohemistiky. 
Studia na filozofické fakultě dokončila druhou státní 
zkouškou z češtiny a angličtiny v roce 1952. 
Od roku 1951 byla ve školské službě. Učila na osmiletce 
v Náměšti na Hané, na sociální škole v Holešově, na 
osmiletce v Morkovicích, na Střední všeobecné 
vzdělávací škole ve Zdounkách a na Střední všeobecně 
vzdělávací škole v Kroměříži. Dálkově studovala na 
Palackého univerzitě v Olomouci, kde v roce 1963 složila 
státní zkoušku z němčiny.
V roce 1961 se provdala za Milana Šedu. Milan Šeda po 
převratu v roce 1948 utekl s rodiči do Německa. Vrátil se a 
byl chycen a následně odsouzen k smrti. Trest mu byl 
změněn na doživotí. Po dlouhých letech věznění byl ze 
zdravotních důvodů na několik měsíců propuštěn, 
během nich se s Alenkou vzali, ale pak musel nastoupit 
zpět do vězení. Po narození syna Pavla se Alenka 
domáhala propuštění svého manžela, dokonce i u 
prezidentské kanceláře, až se jí to podařilo. V roce 1964 se 
jim narodil mladší syn Jan. 
Kvůli vhodnějšímu manželovu zaměstnání se rodina 
přestěhovala do Brna. Od roku 1965 do roku 1985 Alena 
Šedová učila na Gymnáziu Brno, Vídeňská, kde učila 
češtinu, angličtinu a němčinu. Celý život se aktivně 
zapojovala do mimoškolní činnosti jako vedoucí 
recitačně-divadelního kroužku, byla členkou pěveckého 
souboru Mladí madrigalisté, cvičitelkou tělesné výchovy, 
jezdila jako vedoucí na tábory atd. 
I po odchodu do důchodu byla stále velmi aktivní. 
Pomáhala v jazykové přípravě žáků i dospělých a 
zapojovala se do pomoci zrakově postiženým. Účastnila 
se pravidelně Akademických týdnů, kde měla hodně 
přátel. Paní profesorka usilovala po celý život, aby svět 
kolem ní byl o něco lepší. Tisíce lidí jí vděčí za poznání 
krás literatury, umění a za skvělou jazykovou průpravu. 
Její žáci tak ponesou odkaz jejího života tiše dál.

Biblický kvíz na téma očekávání Svědectví života - Alena Šedová
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Ze vzpomínek jejich studentů:
Na „Koněvku“ jsem nastoupil, stejně jako moji spolužáci a dodnes kamarádi, v roce 1975. Tento ústav měl pověst 
kadetního učiliště, což bylo dáno tím, jak vnímal svět ředitel gymnázia dr. Josef Kolomazník, oficír tělem i duší. Když 
jsme udělali jako třida nějaký průšvih, museli jsme pochodovat v útvaru po chodbách. Dnes by se řeklo: frustrující. 
Ale my byli mladí a v těchto pubertálních letech ne zcela tvární, i když jsme měli solidní rodinnou výchovu. 
A právě profesorka Alena Šedová na ni dokázala navázat. Neokázalým, leč zaníceným způsobem. V rámci hodin 
češtiny jsme toho o jazyku zas tak mnoho neslyšeli, ale my jsme, tím myslím všichni, měli ještě kvalitní jazykovou 
průpravu ze základních škol. Poslechněte si někdo její bývalé studenty, kteří dnes mají 60 až 70 let. Všichni mluví, řekl 
bych, výbornou češtinou. Ale paní profesorka nade vše milovala českou literaturu, české a moravské básníky, ba ani 
na ty slovenské nezapomínala. Jenže ona nám i v době tzv. normalizace dokázala zprostředkovávat také ty, které 
režim neměl zrovna rád. Asi víte, koho myslím; třebas ty, kteří napsali své básně, když zemřel Josef Pekař: Václava 
Renče, Františka Lazeckého, Františka Křelinu, Jana Zahradníčka, ale také Josefa Kostohryza, Jaroslava Durycha 
i Zdeňka Rotrekla, se kterým mne nakonec pojilo úzké přátelství.
Pamatuji si její zanícené výklady o naší literatuře, o našich básních, o mnohosti a kráse obratů našeho jazyka, 
o vnitřních významech slov a jejich ústrojenství. Dlouho jsem měl sešit, kam jsem si psal tresť jejich výkladů, žel se mi 
při stěhování ztratil. Je až téměř nepochopitelné, jak dokázal na Koněvce soudruh ředitel shromáždit na jednom 
pracovišti tolik skvělých lidí (ale mlýny Boží melou, a tak jej nakonec pohřbíval náš spolužák Martin Holík).
Alena Šedová byla ženou svrchovaně kulturní, navštěvovala koncerty, divadelní představení, přednášky a vždy 
shlížela svojí dobrotivou a tolik oduševnělou tváří na dění kolem nás i na nás samotné. Celý život od naší maturity, tj. 
od roku 1979, mne provázela. Jak rád jsem se s ní setkával, vždy jsme spolu promluvili, vždy se ptala, co dělám a co 
dělají naši spolužáci. Když jsem začal postupovat v akademických grádech, přestala mi říkat „Libore, vy“, ale přidávala 
titul, což se mi nelíbilo, protože to původní oslovení mne uvádělo do našeho mládí. Ale především díky ní jsem český 
jazyk, literaturu a také hudbu nikdy neopustil, ba naopak, to vše mi bylo posilou, nepochybuji, že stejně jako u jiných. 
Hluboce se skláním před její památkou a končím slovy Jana Zahradníčka:

Buď zdráva s hrozbou trosek na lesnaté římse,
ó, země má, já k tobě jdu a nebojím se,
má hvězdo žalářnice, tvůj budoucí prach
s mlčením uzavřel již smlouvu na márách.

Jíl tvůj snad, země, nestačí, až všichni přijdeme si
pro kosti své za zvuku trub, jímž národy se zděsí,
však ve hvězd praskotu lid můj pod prapor shromáždit se nech 
knížete svatého a svatých jeho všech.

                                            Libor, bývalý student paní Šedové
 KK

Správné odpovědi k biblickému kvízu Q1: A) první
Q2: C) Jonáš, Ninive (Jon 4,5-6) 
Q3: Micheáš, viz Mich 5,1
Q4: Ženy a jejich děti

Matka Dítě Okolnosti Souřadnice v Bibli

Sára (Sáraj) Izák neplodná otěhotněla Gn 17,17-19; Gn 21,1-3

Rebeka Ezau a Jákob neplodná otěhotněla Gn 25,21-26

Ráchel Josef neplodná otěhotněla Gn 30,1.22-24

Channa Samuel neplodná otěhotněla 1 Sam 1,2.5.19-20

Manóachova žena Samson neplodná otěhotněla Sdc 13,2-3.24

Alžběta Jan Křtitel neplodná otěhotněla Lk 1,7.24.57.60

Marie Ježíš panna počala z D. S Mt 1,18; Lk 1,26-35




